
Управление образования администрации  

муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми 

 

ПРИКАЗ 
 

 

     13 декабря 2023г.        №851 

с. Выльгорт 

Об итогах проведения районного этапа  

Международного детского конкурса  

«Школьный патент-шаг в будущее!»  

(2023 – 2024) среди обучающихся 1-11 классов 

 

Во исполнении приказа управления образования от 12.09.2023г. №610, в целях 

привлечения к активной творческой деятельности детей школьного возраста и повышения 

их интереса к процессам создания продуктов интеллектуальной собственности в период с 

12.09.2023г. по 30.11.2023г. проведён районный этап международного детского конкурса 

«Школьный патент – шаг в будущее!» среди обучающихся 1-11 классов (далее – 

Конкурс).  

 В Конкурсе приняли активное участие обучающиеся 8 образовательных 

организаций района: МБОУ «Выльгортская СОШ №1», МБОУ «Зеленецкая СОШ», 

МБОУ "Выльгортская СОШ №2" им. В.П. Налимова, МБОУ «Часовская СОШ», МБОУ 

«Палевицкая СОШ», МБУДО «Детско-юношеский центр с. Зеленец», МБУДО «РЦВР» 

с.Выльгорт, МБОДО «ДШХР» с. Выльгорт им В.Л Торопова.   

   На Конкурс поступило 101 конкурсная работа и приняло участие около 110 

человек.  

  Самой популярной номинацией Конкурса стала номинация «Мастер-дизайна»: 32 

конкурсные работы – рисунки. Второй по популярности стала номинация 

«Промышленный дизайн» (27 работ). В других номинациях («Мастер слова», 

«Режиссёрский взгляд», «Интервью о профессии», «Изобретение», «Миллион за идею», 

«Код будущего», «Научно-исследовательская работа», «Важное для обороны страны») 

насчитывается от 1 до 9 конкурсных работ. Номинация для учащихся с ограниченными 

возможностями здоровья «Интеллектуальные способности – НЕограниченные 

возможности» представлена 12 участниками из 3 школ района: Выльгортская СОШ №1, 

Выльгортская СОШ №2 и Зеленецкая СОШ.  

 Конкурсные работы оценивались членами жюри в соответствии с критериями: 

требования к оформлению, особый творческий и авторский почерк, художественное 

впечатление, композиционное решение, колорит, богатство цветоощущения, пластика, 

владение изобразительными навыками (в номинации «Мастер-дизайн»), близость к теме 

интеллектуальной собственности, креативность, стиль изложения и грамотность («Мастер 

слова»), новизна дизайна, эргономичность свойств изделий («Промышленный дизайн»), 

подробное описание изобретения, решение актуальных практических задач 

(«Изобретение»), практический характер научно-исследовательской работы, новизна и 

авторский вклад в работе, наличие охраноспособного результата интеллектуальной 

деятельности («Научно-исследовательская работа») и др. (см.Положение конкурса). В 2-х 

номинациях («Мастер-слова» и «Научно-исследовательские работы») все представленные 

работы были проверены на оригинальность посредством платформы antiplagiat.ru, которая 

в большинстве случаев подтвердила, что работы являются собственным 

интеллектуальным трудом (от 80% до 100%).    



 Вместе с тем, особенностью данного Конкурса является идея, ее описание и 

оригинальная подача. Жюри Конкурса отметило, что в таких номинациях, как «Мастер-

дизайна», «Промышленный дизайн» помимо авторского вклада необходимо учесть 

изготовление изделий в массовом производстве, то есть свойства материала, его 

доступность, эргономичность свойств. Данный критерий не был учтен во всех 

представленных изделиях. При оценке работ Жюри также выявили несоответствие 

некоторых произведений декоративно-прикладного искусства возрасту и возможностям 

обучающихся, явно чувствовалась рука взрослого. Также важным замечанием к 

конкурсным работам является оформление в соответствии с требованиями Положения, 

наличие описаний и презентаций, что не всегда было соблюдено.           

 Рекомендуем привести в соответствие работы призёров и победителей и направить 

на республиканский этап Конкурса.           

На основании таблиц оценивания 
    
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить список победителей и призеров районного этапа международного 

детского конкурса  «Школьный патент – шаг в будущее!» среди обучающихся 1-11 

классов  (Приложение №1). 

2. Наградить победителей и призеров Конкурса дипломами, грамотами и 

поощрительными призами.  

3. Наградить участников Конкурса, не занявших призовые места, свидетельствами 

участников районного этапа международного детского конкурса  «Школьный патент – 

шаг в будущее!» среди обучающихся 1-11 классов. 

4. Педагогам образовательных организаций, подготовившим победителей и 

призеров Конкурса,  рекомендовать  направить пакет документов и работы победителей и 

призёров на региональный этап Международного конкурса «Школьный патент - шаг в 

будущее»  согласно Положения регионального этапа в срок до 25 декабря 2023 года.  

5. Отметить организацию активного участия детей в следующих образовательных 

организациях района: МБОУ «Выльгортская СОШ №1» (Белякова О.Ю.), МБОУ 

«Зеленецкая СОШ» (Дубняк М.А.), МБОУ "Выльгортская СОШ №2" им. В.П. Налимова 

(Торлопова Р.С.), МБОУ «Часовская СОШ» (Карманова Е.И.), МБОУ «Палевицкая СОШ» 

(Прокушева М.В.), МБУДО «Детско-юношеский центр с. Зеленец» (Кесслер Л.В.), 

МБУДО «РЦВР» с.Выльгорт (Шестакова Н.В.),  МБОДО «ДШХР» с. Выльгорт им В.Л 

Торопова (Смолева Е.В.).   

6. Разместить итоги Конкурса на официальном сайте управления образования 

администрации МР «Сыктывдинский» Республики Коми и группе в социальной сети 

ВКонтакте управления образования в срок до 1 февраля 2024г. 

7. Руководителям образовательных организаций: 

7.1. Довести до сведения педагогов и родителей итоги Конкурса. 

8. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заведующего МЦ 

управления образования Сокольникову А.С. 

 

 

Начальник                                                                           Н.Н. Панюкова 

 
 

 

Исп. Сокольникова А.С. 

 (7-11-24) 



Приложение 1 

к приказу управления образования 

 администрации МР «Сыктывдинский» РК  

                                                                  от «13» декабря 2023г. №851 

  

 

Список победителей и призеров районного этапа международного детского конкурса  

«Школьный патент – шаг в будущее!» среди обучающихся 1-11 классов   

 

Номинация «Мастер-дизайна»  

 

Возрастная категория: с 1 по 5 классы 

Тема - «Жизнь сказочных вещей в наше время» 

№  Фамилия, имя класс ОО Педагог- 

руководитель 

Место 

1.  Эглит Иван  5а 

 

МБОУ 

"Выльгортская 

СОШ №1" 

Коснырева Мария 

Валерьевна 

I 

2.  Матвеев Максим 3Д 

 

МБОУ 

"Выльгортская 

СОШ №2" 

Рочева Зинаида 

Анатольевна 

 

II 

3.  Харионовская 

Ольга 

3 МБОДО «ДШХР» 

с. Выльгорт 

Шпарвассер Анна 

Александровна 

III 

Тема – «Техника будущего» 

4.  Логинов Сергей  4 МБУДО «ДЮЦ» с. 

Зеленец 

Евсеенко Яна 

Владимировна 

I 

5.  Саратов Алексей 1В 

 

МБОУ 

"Выльгортская 

СОШ №2" 

Рочева Елизавета 

Ивановна 

II 

6.  Логинов Дмитрий 4 МБУДО «ДЮЦ» с. 

Зеленец 

Евсеенко Яна 

Владимировна 

III 

7.  Гребешков 

Михаил 

5Е 

 

МБОУ 

"Выльгортская 

СОШ №2" 

Дараева Ирина 

Петровна 

III 

 

Номинация «Промышленный дизайн»  

 

Возрастная категория: с 1 по 5 классы 

№  Фамилия, имя класс ОО Педагог- 

руководитель 

Место 

1.  Говорова Софья 3 

 

МБУДО «ДЮЦ» с. 

Зеленец 

Ларукова Мария 

Алексеевна 

I 

2.  Андреева Анна 5а 

 

МБОУ 

"Выльгортская 

СОШ №1" 

Коснырева Мария 

Валерьевна 

I 

3.  Попова Анна 5Б МБОУ «Зеленецкая 

СОШ»  

Калинина Марина 

Анатольевна 

II 

4.  Ануфриева Вера 4 кл. 

 

МБОУ 

"Выльгортская 

СОШ №1" 

Созонова Ксения 

Павловна 

III 

5.  Турубанова 

Есения 

3 

 

МБУДО РЦВР 

с.Выльгорт 

Гулакова Таисия 

Николаевна 

III 



Возрастная категория: с 6 по 7 классы 

6.  Пименова София  7 

класс 

 

МБОУ «Часовская 

СОШ» 

Брежнева Надежда 

Сергеевна 

I 

Возрастная категория: с 8 по 11 классы 

7.  Конакова 

Елизавета  

9к  

 

МБОУ «Зеленецкая 

СОШ»  

Калинина Марина 

Анатольевна 

II 

8.  Марченко Дарья  9к  

 

МБОУ «Зеленецкая 

СОШ» 

Калинина Марина 

Анатольевна 

II 

9.  Никандрова 

Маргарита 

9Б 

 

МБОУ 

"Выльгортская 

СОШ №2" 

Ермакова Оксана 

Владимировна 

III 

 

Номинация «Научно-исследовательская работа» 

Возрастная категория: с 1 по 5 классы 

№  Фамилия, имя класс ОО Педагог - 

руководитель 

Место 

1.  Бухарина Мария  6 МБОУ 

«Палевицкая 

СОШ» 

Столярова Ирина 

Игоревна 

 

II 

Возрастная категория: с 8 по 11 классы 

2.  Размыслов Артём  

 

8 МБОУ «Часовская 

СОШ» 

Размыслова 

Виктория 

Николаевна 

I 

 

Номинация «Изобретение»  

 

Возрастная категория: с 1 по 5 классы 

№  Фамилия, 

имя 

класс ОО Педагог- 

руководитель 

Место 

1.  Юрин Семен  3 

 

МБУДО «ДЮЦ» с. 

Зеленец, 

Объединение 

«Легоконструирование» 

Осипова Юлия 

Сергеевна 

I 

2.  Опарин 

Тимофей  

5 МБУДО «ДЮЦ» с. 

Зеленец, 

Объединение 

«Легоконструирование» 

Осипова Юлия 

Сергеевна 

II 

3.  Большакова 

Анастасия, 

Семина 

Дарья 

6 

 

МБУДО РЦВР 

с.Выльгорт 

Оплеснина 

Анастасия 

Леонидовна 

 

III 

 

Номинация «Мастер слова»  

 

Возрастная категория: с 1 по 5 классы 

№  Фамилия, 

имя 

класс ОО Педагог- 

руководитель 

Место 

1.  Белоусова 

Олеся  

3в 

 

МБОУ «Зеленецкая 

СОШ» 

Шрамм Екатерина 

Олеговна 

II 



2.       

Возрастная категория: с 6 по 7 классы 

3.  Ануфриева 

Таисия  

7а 

 

МБОУ "Выльгортская 

СОШ №1" 

Вологжанина 

Лариса Николаевна 

I 

4.  Парилов 

Антон  

7а 

 

МБОУ "Выльгортская 

СОШ №1" 

Королева Мария 

Николаевна 

III 

 

Номинация «Интервью о профессии»  

 

Возрастная категория: с 8 по 11 классы 

№  Фамилия, 

имя 

класс ОО Педагог- 

руководитель 

Место 

1.  Кочев 

Алексей, 

Козулин 

Иван 

4В 

 

МБОУ "Выльгортская 

СОШ №2" 

Лейком Оксана 

Николаевна 

 

III 

  

Номинация «Миллион за идею»  

 

Возрастная категория: с 8 по 11 классы 

№  Фамилия, 

имя 

класс ОО Педагог- 

руководитель 

Место 

1.  Коснырева 

Нелли 

6а 

 

МБОУ "Выльгортская 

СОШ №1" 

Коснырева Мария 

Валерьевна 

III 

 

Номинация «Код будущего»  

 

Возрастная категория: с 8 по 11 классы 

№  Фамилия, 

имя 

класс ОО Педагог- 

руководитель 

Место 

1.  Витязева 

Арина, 

Томов 

Андрей 

6а 

 

МБОУ "Выльгортская 

СОШ №1" 

Нехорошева 

Людмила 

Владимировна 

II 

 

Номинация «Режиссерский взгляд»  

 

Возрастная категория: с 1 по 5 классы 

№  Фамилия, имя класс ОО Педагог- 

руководитель 

Место 

1.  Панюков Вадим, 

Стародубцева 

Полина,  

Максименко Дарья 

4В 

 

МБОУ 

"Выльгортская 

СОШ №1" 

Лейком Оксана 

Николаевна 

 

I 

2.  Коданева Ирина 5 

 

МБУДО РЦВР 

с.Выльгорт 

Оплеснина 

Анастасия 

Леонидовна 

II 

3.  Судков Григорий 4 МБУДО РЦВР 

с.Выльгорт 

Оплеснина 

Анастасия 

Леонидовна 

III 



4.  Жуков Марк 

Жижев Мирон 

Поздоровкин 

Дмитрий 

5 К 

 

МБОУ 

"Выльгортская 

СОШ №2" 

Семенчина Елена 

Николаевна 

III 

Возрастная категория: с 6 по 7 классы 

5.  Крамарева Алла 8 Б 

 

МБОУ 

"Выльгортская 

СОШ №2" 

Семенчина Елена 

Николаевна 

I 

 

Номинация «Важное – для обороны страны»  

 

 

 

Номинация «Интеллектуальные способности – Неограниченные возможности»  

 

 

 

Возрастная категория: с 1 по 5 классы 

№  Фамилия, имя класс ОО Педагог- 

руководитель 

Место 

1.  Николашкин Антон  5 А МБОУ 

«Выльгортская 

СОШ №1» 

 I 

Возрастная категория: с 1 по 5 классы 

№  Фамилия, имя класс ОО Педагог- 

руководитель 

Место 

2.  Савочкин Иван  4в  

 

МБОУ 

«Зеленецкая 

СОШ» 

Александрова 

Галина Николаевна 

I 

3.  Морозов Егор 3А 

 

МБОУ 

«Выльгортская 

СОШ №2» 

Лейком Оксана 

Николаевна 

 

I 

4.  Чупров Владимир 5 Д 

 

МБОУ 

«Выльгортская 

СОШ №2» 

Ермакова Оксана 

Владимировна 

II 

5.  Оленникова Юлианна  5а МБОУ 

«Выльгортская 

СОШ №1» 

Коснырева Мария 

Валерьевна 

III 

Возрастная категория: с 6 по 7 классы 

6.  Марченко Дмитрий, 

Нагонюк Владислав  

6 МБОУ 

«Зеленецкая 

СОШ» 

Габова Ольга 

Анатольевна 

II 

Возрастная категория: с 8 по 11 классы 

7.  Тихановская Надежда 

Николаевна 

8в  

 

МБОУ 

«Зеленецкая 

СОШ» 

Калинина Марина 

Анатольевна 

II 

8.  Терентьева Карина 

Ивановна 

8б  

 

МБОУ 

«Зеленецкая 

СОШ» 

Матвеева Мария 

Николаевна 

III 


